
 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

Diligência do Pregão Eletrônico nº 0219/2021 - SULIC/CORSAN 

Considerando a possibilidade prevista no subitem 14.15.1 do Edital, informo que será 

concedido novo prazo de 05 dias úteis para que a licitante SAVEWATER OBRAS E 

SANEAMENTO LTDA., para o Lote 03, complemente sua documentação, de acordo com o 

exigido no Edital, conforme segue: 

 

14.13.4 Se exigido no Anexo I – FOLHA DE DADOS, comprovação da qualificação 

técnicoprofissional do responsável técnico através de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, se possível, 

comprovando que o profissional é detentor de responsabilidade técnica por execução de serviços similares 

de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos descritos no Anexo I – FOLHA 

DE DADOS; 

14.13.4.1 O(s) atestado(s) deve(m) ser apresentado(s) acompanhado(s) da(s) correspondente(s) 

Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT emitidas pelo CREA. 

 

 

Obs.: Apresentar o documento citado no subitem 14.13.4.1 conforme Informação 

314C/2021-DETO/SUGOB anexa. Tal documento deve ser anexado no campo da Documentação 

Enviada na aba de Habilitação do respectivo lote. 

 

Sendo assim, a licitante deverá apresentar o documento solicitado, via sistema eletrônico, 

impreterivelmente, até às 18h do dia 08/02/2022. 

 

 

Porto Alegre, RS, 31 de janeiro de 2022. 

Letícia Ligabue Braun 

Pregoeira do PE 0219/2021 



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DOP – DIRETORIA DE OPERAÇÕES 
SUGOP – SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 
DETO – DEPARTAMENTO DE ESPECIFICAÇÃO TECNOLÓGICA OPERACIONAL 

 

Rua Coronel Genuíno 164 – CEP: 90010-350 - Centro Histórico - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5587  I  www.corsan.com.br 

1 / 1 

Inf 314C-2021 

 

  
 

 
Informação Nº 314C/2021 – DETO/SUGOP 
 

Para: Superintendente de Gestão Operacional 
Engª. Fabiane de Castro Ribeiro 

 

 

Assunto:  Atendimento ao Memo. 002/2021 – PE 219/2021. 
 

Objeto:  Aquisição de reservatórios em aço inoxidável e acessórios para a SUMOP  

 

 

Edital:   PE 219/2021 
  

Licitante Lote Parecer de Habilitação da Proposta 

SAVEWATER OBRAS E 
SANEAMENTO LTDA 03 

 
NÃO ATENDE aos itens CGL 14.13.4.1 do Edital 

 
Justificativa:  
Não foi anexada a respectiva CAT (Certidão de Acervo 
Técnico) vinculada ao Atestado Técnico apresentado, 
conforme o item 14.13.4.1 do Edital:  

 

 
 

 

 

Atenciosamente, 

 
_____________________________________________ 
Renê Ari Hoff Júnior, matrícula 159186, Engenheiro Mecânico – CREA RS 152330 
Departamento de Especificação Tecnológica Operacional - DETO 
Diretoria de Operações – DOP 
 
 
_______________________________ 
Fernando José Medaglia, matrícula 159863, Engenheiro Civil – CREA/RS 065793 
Gestor do Departamento de Especificação Tecnológica Operacional - DETO 
Diretoria de Operações – DOP 

SisProC 
Sistema de Protocolo CORSAN 

Documento/Código/Setor 
 

PROA 21/0587-0002569-0 
28 / 01 / 2022 



Nome do documento: Inf 314C-2021.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renê Ari Hoff Junior CORSAN / DETO / 159186 28/01/2022 11:16:30

Fernando José Medaglia CORSAN / DETO / 159863 31/01/2022 08:35:13


